tanalysen. Der Wert der Sicherheiten wird bei der Berech
nung der erwarteten Kreditverluste berücksichtigt,
weshalb insbesondere die Lombardkredite, welche den
weitaus überwiegenden Anteil der Bilanzposition «Kun
denausleihungen» ausmachen, und die Barhinterlagen für
ReverseRepurchaseGeschäfte in den Stufen 1 und 2 in
aller Regel nur minime erwartete Kreditverluste aufweisen.

Die erwarteten Kreditverluste von Finanzinstrumenten in
der Stufe 3 werden nach Berücksichtigung der zum Liqui
dationswert bewerteten Sicherheiten anhand einer indivi
duellen Beurteilung des ungedeckten Teils der Ausleihung
ermittelt. Eine Ausbuchung erfolgt in der Regel im Zeit
punkt, in welchem ein Rechtstitel den Abschluss des Ver
wertungsverfahrens bestätigt.

Anpassungen in der Bilanz

Aufgrund der Umstellung auf IFRS 9 ergeben sich in der
Eröffnungsbilanz per 1. Januar 2018 folgende Anpassun
gen im Vergleich zur Bilanz per 31. Dezember 2017 unter
IAS 39:

A-37

45Anhang zur Konzernrechnung

Aktiven

IFRS 9 IAS 39 ANPASSUNGEN AUFGRUND VON IFRS 9 IFRS 9
UND IAS 39

BEWERTUNGS- 31.12.2017
UMKLASSIE-

RUNGEN
NEUBEWER-

TUNGEN
KREDIT-

VERLUSTE 01.01.2018
KATEGORIE MIO. CHF MIO. CHF MIO. CHF MIO. CHF MIO. CHF

Flüssige Mittel 1 6’287.9 6’287.9
Forderungen gegenüber Banken 1 1’658.7 –0.4 1’658.3
Barhinterlagen für SecuritiesBorrowing
Geschäfte 1 8.5 8.5
Barhinterlagen für ReverseRepurchase
Geschäfte 1 1’007.2 1’007.2
Handelsbestände 2 3’991.2 3’991.2
Positive Wiederbeschaffungswerte 2 243.9 243.9
Andere finanzielle Vermögenswerte zu
Fair Value 2 3’490.9 3.1 3’494.0
Zinsinstrumente 3’419.7 3’419.7
Beteiligungstitel 0.0 2.2 2.2
Anteilscheine Anlagefonds 47.5 0.9 48.4
Strukturierte Produkte 23.7 23.7
Kundenausleihungen 1 3’310.5 –0.3 3’310.2
Finanzanlagen 3 1’788.9 –3.1 56.8 0.0 1’842.6
Zinsinstrumente 1’773.0 1’773.0
Beteiligungstitel 15.0 –2.2 56.8 69.6
Anteilscheine Anlagefonds 0.9 –0.9 0.0
Assoziierte Gesellschaften n/a 0.9 0.9
Sachanlagen n/a 159.7 159.7
Goodwill und andere immaterielle Werte n/a 291.1 291.1
Sonstige Aktiven 1, 2 664.3 0.2 664.5
Total Aktiven 22’903.7 0.0 56.8 –0.5 22’960.0

1 = Fortgeführte Anschaffungswerte
2 = Fair Value through Profit or Loss
3 = Fair Value through Other Comprehensive Income

A-38

46 Anhang zur Konzernrechnung

Passiven

IFRS 9 IAS 39 ANPASSUNGEN AUFGRUND VON IFRS 9 IFRS 9
UND IAS 39

BEWERTUNGS- 31.12.2017
UMKLASSIE-

RUNGEN
NEUBEWER-

TUNGEN
KREDIT-

VERLUSTE 01.01.2018
KATEGORIE MIO. CHF MIO. CHF MIO. CHF MIO. CHF MIO. CHF

Verpflichtungen gegenüber Banken 1 1’221.3 1’221.3
Verpflichtungen aus Handelsbeständen 2 158.2 158.2
Negative Wiederbeschaffungswerte 2 725.6 725.6
Andere finanzielle Verpflichtungen zu
Fair Value 2 8’451.3 8’451.3
Verpflichtungen gegenüber Kunden 1 9’758.2 9’758.2
Rückstellungen n/a 40.6 0.1 40.7
Sonstige Passiven 1, 2 928.0 12.5 940.5
Total Fremdkapital 21’283.2 0.0 12.5 0.1 21’295.8

Aktienkapital n/a 56.9 56.9
Eigene Aktien n/a –79.6 –79.6
Kapitalreserven n/a –160.3 –160.3
Gewinnreserven n/a 1’854.7 1.4 44.3 –0.9 1’899.5
Nicht realisierte Erfolge auf
Finanzanlagen* n/a –1.6 –1.4 0.3 –2.7
Umrechnungsdifferenzen n/a –48.4 –48.4
CahflowAbsicherung n/a –1.2 –1.2
Minderheitsanteile n/a 0.0 0.0
Total Eigenkapital 1’620.5 0.0 44.3 –0.6 1’664.2

Total Passiven 22’903.7 0.0 56.8 –0.5 22’960.0

* Unter IFRS 9: «Nicht realisierte Erfolge auf Zinsinstrumenten in den Finanzanlagen»
1 = Fortgeführte Anschaffungswerte
2 = Fair Value through Profit or Loss

Umklassierungen aufgrund von IFRS 9

Mit der Umstellung auf IFRS 9 fallen grundsätzlich alle
Beteiligungstitel und Anteilscheine an Anlagefonds, die
unter IAS 39 in der Bilanzposition «Finanzanlagen» bilan
ziert wurden, in die Kategorie «Fair Value through Profit or
Loss», weshalb sie unter IFRS 9 neu in der Bilanzposition
«Andere finanzielle Vermögenswerte zu Fair Value» ausge
wiesen werden. Für langfristig gehaltene Beteiligungstitel